1332. 6 ottobre. - La stessa contessa Beatrice, facendo per 
conto di suo (¡glio come sopra, dichiara liberi ed esenti dalla contribuzione 
del censo due terreni spettanti ad Enrico detto Sprul in Connons. 
Sono testimoni: fideles nostri Vollenus de Hasperch, Jacobus de 
Cormono, Nicolaus Voels, milites, Volfrinus, et Albertus scriba de 
Goricia et alii. Datum et actum in Castro nostro Goricie etc. - II 
documento é in copia autentica fatta per mano del notajo Ruggero 
Hastello vice Cancelliere di Gradisca. 

1337. 18 luglio in Gorizia nella Casa Rabatla. - Purmano del 
qm. Scalco vende ad Antonio Rabatta toscano, ma che abitava in 
Gorizia, per il prezzo di 36 marche di soldi, quattro terreni -
quatuor mansos, videlicet unum in Dobraviz . . . . unum in Podgorach, 
- unum in Crepisach (forse Creple) super Carsio. - II venditore 
dichiara di venderli proprium pro proprio, et feudum pro feudo. Questo 
documento é in pergamena col tabellionato del notajo Pucino che si 
firma - Ego Nicolaus Pucinus de Glemona imp. aut. notarius, jussu 
magniflci et potentis Domini Domini Mainhardi incliti Comitis Goricie 
et Tirolis, nihil adens aut mutans quod tenorem aut sensum mutet, 
sicut in actis Petri qm. Jacobi ae Ysnard Notarii invent, scripsi el 
pubblicavi. 

1340. 13 nov. Cormons. - Giacomo detto il giudeo, figlio del 
ser Baldo di Barbana, iuvesle per quattro marche e mezza di danaro 
inoneta aquilejese, Enrico Sbruglio del territorio di Barbana (nel 
Coglio), con casa, vigna1 e pergola. - (Per atti del notajo Mattia 
di Cormons, perö in sola semplice copia). É detto nello strumento, 
vendidit, tradidit, et cum fimbria sue tunice inveslirit etc 
de territorio in quo erat domus cum tinea et pérgula sitis in 
Barbana, proprium pro proprio et pheudum pro pheudo. 

2 

1346 . 1 aprile, Udine. - Documento di locazione origínale ín 
pergamena con due sigilli pendenti. Bertrando-patriarca d'Aqñileja 
rinnova a favore dei contadini dei villaggi di Deutschrulh la locazione 
dei terreni. Questo documento interessa per conoscere quale era a 
que' tempi la condizione dei contadini, e quale il sistema delTaffiltanza 
nella montagna, e perció ne daremo qui un breve estratto - Nos 
patr. Bertrandus notum fore volumus, quod massarii nostri de Corítnick, 
Trenanich, Gradisclia et Loca teuthonii gastaldie noslre Tulmini 
supplicaverunl ut, cum Privilegium locationis facte suis progenitoribus 
per bone memoria Bertoldum patriarcham aquilegensem predecessor em 
nostrum de mansis aquilegensis ecclesie, sitis in eisdem villis, dudum 
fuerit igne crema tum, dignaremur eis locationem etc. . . propterea 
inclitati etc. solvendo nobis et Aquilegensi Ecclesie annis singulis 
triginta duos denarios novos aquilegensis monete etc. Rutharius 
(capomaso) qui nihil pro manso quem laboral solvere debet etc. 
tenetur dare vnum pasltim, videlicet unum prandium et nnam cenam 
el omnes alii massarii dictarum villarum ulium pastum gastaldioni 
nostro Tulmini etc. aut tres forlones denariorum pro dictis pastis 
circa festum sancti Michaelis. Qui quidem gaslaldio facere debet 
ilia vice rationem inter eos, aliis vero temporibus debeat juxta. 
consuetum morem, Rutharius rationem seu justitiam facere inter 
massarios ipsos, ita tamen quod appellate possint ad nos, aut 
gastaldionem nostrum Tulmini. Item quod, si quis massarius ex 
sedibus recedere voluerit, teneatur tertiam partem bonorum omnium 
que habuerit dimitiere super manso nostro quem laborabat; item 
quod quandocumque Castrum nostrum Tulmini etc. teneantur dicti 
massarii mittere ad custodiam dicti Castri et in eo tenere, si predicto 
gastaldioni placuerit, decern ex ipsis pedites cum armis ad eorum 
expensas etc. Vi é poi soggiunta la conferma della locazione per 
parte del Capitolo di Aquileja. L'ispezione di questo documento ei 
fu concessa dal molto reverendo Signore Don Stefano Cociancig da 
cui noi ne abbiamo tratta copia.